Avenida Afonso Pena, n.º 2.336, Bairro Savassi, CEP 30.130-012

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-8207/6387- E-mail: smsa@pbh.gov.br

 Secretaria Municipal de Saúde

Ofício SMSA/EXTER n.° 0378/2020

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2020.

Assunto: Resposta quanto ao protocolo de reinício de atividades

Senhor Diretor de Ensino,

Em atenção ao protocolo encaminhado por essa Diretoria de Ensino, referente aos procedimentos
para a retomada de atividades docentes presenciais, informamos que o mesmo foi avaliado pela
Diretoria de Vigilância Sanitária, inclusive com verificação in loco das instalações existentes.

Quanto às atividades laboratoriais nas próprias instalações da FAMINAS, não existe óbice sanitário
por parte desta Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte (SMSA), desde que cumprido o
protocolo apresentado e as normativas da RDC/ANVISA/302/2005 e a Portaria SMSA/SUS-BH Nº
312/2020.

Quanto ao retorno das demais atividades o parecer neste momento é contrário, sendo necessário
aguardar uma situação epidemiológica mais favorável.

À disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Jackson Machado Pinto
Secretário

Secretaria Muncipal de Saúde/SMSA

Ao Senhor,
Prof. Everton Ricardo Reis
Diretor de Ensino BH - Pró- Reitor de Ensino Unifaminas
Av. Cristiano Machado, 12001, Bairro  Vila Cloris
Belo Horizonte – MG
CEP: 31744-007